
SÃO PAULO OBRAS
Chefia Gabinete

RUA XV DE NOVEMBRO, 165, 7º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01013-001
Telefone:

Resolução

 

RESOLUÇÃO DE DIRETORIA
 

RD N.º PRE-DAF- 355/2023
 

DATA APROVAÇÃO

12/12/2023
 

 
 

SECRETÁRIO DA

REUNIÃO

 
ASSUNTO
AUTORIZAR A ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM DESPACHO ADUANEIRO COMISSARIA DE
DESPACHOS, PARA O DESEMBARAÇO ALFANDEGÁRIO DE EQUIPAMENTOS IMPORTADOS
REFERENTES AOS PLANETÁRIOS CEU PARELEIROS E CEU PAULISTANO.
 
 
 
 
 
 
RESOLUÇÃO
I– Relatório/Justificativa:
 
Considerando a aquisição dos equipamentos dos planetários, de acordo com o estabelecido no Contrato
n° 072/SPOBRAS/2022, firmado com a empresa CARL ZEISS JENA GMBH, se faz necessário a
contratação de empresa para prestação de serviços especializados em despacho aduaneiro Comissaria
de Despachos, para o desembaraço alfandegário de equipamentos importados referentes aos
planetários CEU Parelheiros e CEU Jardim Paulistano, atuando em consonância com as disposições
estabelecidas na legislação aduaneira para a nacionalização dos referidos equipamentos.
 
Justifica-se, ainda, a pretendida contratação tendo em vista que a SPObras não está capacitada para a
realização destes serviços de natureza especifica..
 
Conforme pesquisa de mercado realizado pela Gerência Administrativa, o valor estimado para a
pretendida contratação é de R$ 938.140,08 (Novecentos e trinta e oito mil, cento e quarenta reais e oito
centavos), por equipamento, perfazendo um total de R$ 1.876,280,16, (Um milhão, oitocentos e setenta e



seis mil, duzentos e oitenta reais e dezesseis centavos), devendo ser observado que este valor estará
sujeito a atualizações cambiais, por um período de 12 (doze) meses, sendo que o 1º embarque tem
previsão para o incio de Janeiro/2024, e segundo embarque com previsão para junho/2024).
 
II) - Resolução:
 
Desta feita, pelas razões expostas, a Diretoria Executiva resolve:
 
a) Autorizar a abertura de processo licitatório para contratação de empresa para prestação de serviços
especializados em despacho aduaneiro Comissaria de Despachos, para o desembaraço
 
alfandegário de equipamentos importados referentes aos planetários CEU Parelheitos e CEU Jardim
Paulistano atuando em consonância com as disposições estabelecidas na legislação aduaneira para a
nacionalização dos equipamentos, pelo período de 12 (doze) meses, pelo valor estimado de R$
1.876.280,16 (Um milhão, oitocentos e setenta e seis mil, duzentos e oitenta reais e dezesseis centavos);
 
b) Determinar que a Gerência Administrativa e a Superintendência Jurídica adotem as medidas
necessárias para cumprimento do quanto aprovado nesta Resolução.
 
 
 
 
 
 

 
SOLICITANTE

 
 

SIGLA - DATA
GA – 12/12/2023

 
___________

VISTO

 
PROPONENTE

 
 

SIGLA - DATA
DAF – 12/12/2023

 
___________

VISTO

 
PROPOSTA DE

RESOLUÇÃO DE
DIRETORIA

 
PRD Nº

 
PRE-DAF- 355/2023

 
RELATOR

 
 

SIGLA - DATA
DAF – 12/12/2023

 
___________

VISTO

 
APROVAÇÃO

JURÍDICA
 

SIGLA - DATA
SJU – 12/12/2023

 
___________

VISTO
           
 

Marina Faleira Veloso
Secretário(a)
Em 13/12/2023, às 13:45.

Alvaro da Silva e Souza
Gerente
Em 13/12/2023, às 16:01.

Takaharu Yamauchi
Diretor-Presidente
Em 14/12/2023, às 14:18.

RICARDO DE MENEZES DIAS
Superintendente
Em 14/12/2023, às 17:54.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 095139700 e o código CRC AFE5BD5B.



Referência: Processo nº 7910.2023/0002283-8 SEI nº 095139700


